

# BALANÇO PATRIMONIAL 2018

**MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A**

*Protocolo: 2019000265246*

MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A

CNPJ 07.752.236/0001-23 NIRE - 43 3 0005505 1



Nome do arquivo: ArquivoAssinado\_d575a950-5606-4db6-8ff9-39111bdc75fb..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro



| DOCUMENTO ASSINADO POR   | DATA                          | CPF/CNPJ                      | VERIFICADOR       |
|--|-------------------------------|-------------------------------|-------------------|
| PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO<br>Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES | 26/04/2019 08:00:00 GMT-03:00 | 87124582000104<br>14833379015 | Assinatura válida |

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

**Relatório da Administração de 2018:** Senhores Acionistas, A Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médicos Hospitalares S/A submete à apreciação de seus acionistas o Relatório de Administração e as correspondentes Demonstrações Financeiras, referentes aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017, que contemplam as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei 6.404/76 alterada pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09, nos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), homologados pelos órgãos reguladores. A Administração entende que as demonstrações representam adequadamente a posição financeira e patrimonial, do desempenho e dos fluxos de caixa da entidade. **Mensagem da Administração:** A MEDILAR encerra o 2018 focada no cliente. O ano foi desafiador, com um cenário limitado de crescimento do PIB de 1,1%, adotando uma política econômica conservadora, e comercial agressiva e de pronto atendimento das demandas de seus clientes, o que levou a um aumento superior a 20% de seu faturamento bruto em 2018. A MEDILAR está preparada para aproveitar a melhora do cenário macroeconômico, e principalmente, se especializando na necessidade de seus clientes que demandam um atendimento cada vez mais rápido e eficiente. Por isso, a capacidade de atuação nacional, em prazos cada vez menores, habilita a MEDILAR nesse novo cenário da economia brasileira. Somando a esse novo cenário otimista que se projeta, com a ampliação da base de fornecedores e clientes, somada a construção de nova e moderna sede acreditamos que o ano de 2019 será de um crescimento que levará a empresa a outro patamar no setor hospitalar brasileiro.

| Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro (Em Reais)   |                      |                     |   |                    |                    |
|--|----------------------|---------------------|---|--------------------|--------------------|
| Ativo  | 2018                 | 2017                | Passivo e Patrimônio Líquido  | 2018               | 2017               |
| <b>Circulante</b>  | <b>41.196.147</b>    | <b>31.376.651</b>   | <b>Circulante</b>   | <b>33.368.554</b>  | <b>24.135.757</b>  |
| Caixa e Equival. de Caixa (Notas 4 e 5)  | 1.407.250            | 724.649             | Fornecedores (Nota 12)  | 17.147.335         | 14.031.119         |
| Clientes (Nota 6)  | 20.284.192           | 15.522.877          | Credores Diversos   | 1.003.071          | 1.020.851          |
| Adiantamentos  | 1.376.257            | 843.053             | Empréstimos e Financ. Bancários (Nota 13)   | 13.961.162         | 7.848.408          |
| Impostos a Recuperar   | 2.702.446            | 1.763.766           | Obrigações Sociais/Fiscais  | 1.256.986          | 1.235.379          |
| Estoques (Nota 7)  | 15.209.436           | 12.505.182          | <b>Não Circulante</b>   | <b>6.261.982</b>   | <b>5.617.941</b>   |
| Despesas Antecipadas (Nota 6)  | 216.566              | 17.125              | Empréstimos e Financ. Bancários (Nota 13)   | 500.000            | 1.500.000          |
| <b>Não Circulante</b>  | <b>2.278.393</b>     | <b>2.213.811</b>    | Conta de Acionistas   | 18.971             | 2.162              |
| <b>Realizável a Longo Prazo</b>  | <b>1.111.110</b>     | <b>1.111.110</b>    | Dividendos a Pagar  | 4.631.901          | 3.004.669          |
| Títulos Públicos - Precatórios (Nota 8)  | 1.111.110            | 1.111.110           | Ganhos a Realizar s/Precatórios   | 1.111.110          | 1.111.110          |
| Investimentos (Nota 9)   | 213.682              | 12.199              | <b>Patrimônio Líquido</b>   | <b>3.844.004</b>   | <b>3.836.764</b>   |
| Imobilizado (Nota 10)  | 866.634              | 945.701             | Capital Social  | 728.407            | 728.407            |
| Intangível (Nota 11)   | 86.966               | 144.801             | Reserva Legal   | 145.681            | 145.681            |
| <b>Total do Ativo</b>  | <b>43.474.540</b>    | <b>33.590.462</b>   | Reserva de Lucros   | 2.969.915          | 2.962.675          |
| <b>Demonstração do Resultado em 31 de Dezembro (Em Reais)</b>  |                      |                     | <b>Total do Passivo</b>   | <b>43.474.540</b>  | <b>33.590.462</b>  |
|  | 2018                 | 2017                | <b>Demonstrações da Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dez. (Em Reais)</b>   |                    |                    |
| <b>Receita Operacional Bruta</b>   | <b>142.828.549</b>   | <b>118.997.123</b>  | Capital Social  | 728.407            | 728.407            |
| Receita com Vendas   | 142.828.549          | 118.997.123         | Reserva Legal   | 145.681            | 145.681            |
| <b>Dedução da Receita</b>  | <b>(24.962.469)</b>  | <b>(20.476.113)</b> | <b>Lucros</b>   | <b>Acumulados</b>  | <b>Total</b>       |
| Devoluções   | (5.576.151)          | (2.760.676)         | <b>Saldo em 31/12/2016</b>  | <b>3.485.782</b>   | <b>4.359.870</b>   |
| Impostos Incidentes sobre Vendas   | (19.386.318)         | (17.715.437)        | Lucro Líquido do Exercício  | 3.118.606          | 3.118.606          |
| <b>Receita Operacional Líquida</b>   | <b>117.866.080</b>   | <b>98.521.009</b>   | Reserva Legal   | -                  | -                  |
| <b>Custo das Mercadorias Vendidas</b>  | <b>(101.697.652)</b> | <b>(81.443.387)</b> | Reserva Estatutária   | -                  | -                  |
| <b>Lucro Bruto</b>   | <b>16.168.428</b>    | <b>17.077.623</b>   | Reservas de Lucros  | -                  | -                  |
| <b>Despesas (Receitas) Operacionais</b>  | <b>(10.855.908)</b>  | <b>(10.968.090)</b> | Reserva p/Aumento de Capital  | -                  | -                  |
| Despesas com Pessoal   | (5.945.995)          | (5.381.740)         | Lucros Distribuídos   | (3.485.782)        | (3.485.782)        |
| Despesas Administrativas   | (3.145.967)          | (2.544.865)         | Dividendos  | (155.930)          | (155.930)          |
| Despesas com Vendas  | (3.295.320)          | (2.808.291)         | <b>Saldo em 31/12/2017</b>  | <b>2.962.675</b>   | <b>3.836.764</b>   |
| Despesas Tributárias   | (154.085)            | (51.999)            | Lucro Líquido do Exercício  | -                  | -                  |
| Outras Receitas  | 8.728.187            | 496.192             | Reserva Legal   | -                  | -                  |
| Outras Despesas  | (7.042.727)          | (677.388)           | Reserva Estatutária   | -                  | -                  |
| <b>Resultado Financeiro Líquido</b>  | <b>(2.186.294)</b>   | <b>(1.438.111)</b>  | Reservas de Lucros  | -                  | -                  |
| Receitas Financeiras   | 476.351              | 608.205             | Reserva de Incentivos Fiscais   | 3.126.227          | 3.126.227          |
| Despesas Financeiras   | (2.662.645)          | (2.046.316)         | Lucros Distribuídos   | (2.962.675)        | (2.962.675)        |
| <b>Lucro Antes do IRPJ e da CSLL</b>   | <b>3.126.227</b>     | <b>4.671.421</b>    | Dividendos  | (156.311)          | (156.311)          |
| Contribuição Social  | -                    | (428.603)           | <b>Saldo em 31/12/2018</b>  | <b>2.969.915</b>   | <b>3.844.004</b>   |
| Imposto de Renda   | -                    | (1.124.213)         | <b>Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de Dezembro (Em Reais)</b>  |                    |                    |
| <b>Resultado Líquido do Exercício</b>  | <b>3.126.227</b>     | <b>3.118.606</b>    | <b>1 - Fluxo de Caixa das atividades operacionais</b>   | <b>2018</b>        | <b>2017</b>        |
| <b>Resultado Líquido p/Lote de 1.000 ações</b>   | <b>20.842</b>        | <b>20.791</b>       | Resultado Líquido do Exercício  | 3.126.227          | 3.118.606          |
| <b>Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis levantadas em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em Reais)</b>   |                      |                     | <b>Ajustes gerados pelas atividades operacionais</b>  |                    |                    |
| <b>NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL: A MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A</b> é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede no município de Vera Cruz-RS, que tem por objeto principal o Comércio Atacadista de Medicamentos. <b>NOTA 02 - ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:</b> As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de conformidade com as práticas contábeis em vigor, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades Anônimas - Lei 6.404/76, alterada pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09, nos Pronunciamentos e nas Orientações e nas Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), homologados pelos órgãos reguladores. <b>NOTA 03 - REGIME DE ESCRITURAÇÃO:</b> Foi adotado o regime de competência para o registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício. A aplicação deste regime implica no reconhecimento dos ingressos, dispêndios e das receitas, custos e despesas quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento. <b>NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:</b> Caixas e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. |                      |                     | Depreciações e Amortizações   | 272.376            | 149.517            |
| <b>Descrição</b>   |                      |                     | <b>Variação nos ativos e passivos</b>   |                    |                    |
| Caixa  | 115.708              | 79.687              | Redução (Aumento) em Estoques   | (2.704.254)        | (4.436.432)        |
| Bancos Cta. Movimento  | 803.872              | 29.414              | Redução (Aumento) em Créditos a Receber de Clientes   | (4.761.314)        | (240.410)          |
| Aplicações Financeiras   | 487.670              | 615.548             | Redução (Aum.) em Impostos a Recup. e Adiantamentos   | (1.471.884)        | (411.267)          |
| <b>Total</b>   | <b>1.407.250</b>     | <b>724.649</b>      | Redução (Aumento) em Despesas Antecipadas   | (199.442)          | (2.952)            |
| <b>NOTA 05 - APLICAÇÕES FINANCEIRAS:</b> As aplicações financeiras para cambial, quando aplicável, assim como as variações decorrentes da avaliação ao valor justo, são reconhecidas no resultado quando incorridos. <b>NOTA 06 - CLIENTES/DESPESAS ANTECIPADAS:</b> Os valores estão demonstrados aos seus valores originais, adicionados, quando aplicável, pelos valores de juros e variações monetárias e no caso das despesas pagas antecipadamente, demonstrados pelo valor de custo. <b>NOTA 07 - ESTOQUES:</b> Os estoques existentes em 31/12/2018 foram avaliados pelo custo médio de aquisição.   |                      |                     | Aumento (Redução) em Fornecedores   | 3.116.215          | 193.273            |
| <b>Descrição</b>   |                      |                     | Aumento (Redução) em Obrigações Sociais/Fiscais   | 21.607             | 796                |
| Estoque de Terceiros   | (176.805)            | (142.508)           | Aumento (Redução) em Outras Obrigações  | (17.780)           | 74.172             |
| Estoque em poder de Terceiros  | 264.120              | 197.019             | Aum. (Red.) em Obrig. Fiscais com Parcelamentos (LP)  | 150.000            | -                  |
| Higiene e Limpeza  | 1.412                | 1.876               | <b>Disponib. Liq. geradas p/(aplic. nas) ativ. Operac.</b>  | <b>(2.468.249)</b> | <b>(1.554.696)</b> |
| Material Hospitalar  | 2.240.355            | 1.662.080           | <b>2 - Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>   |                    |                    |
| Material Odontológico  | 131.583              | 77.661              | Aquisição de Ativo Imobilizado e Intangível (-)   | (158.315)          | (441.432)          |
| Material uso e consumo   | 1.214                | 528                 | Venda de Imobilizado  | 22.841             | 295.679            |
|  |                      |                     | Investimentos em participações societárias (-)  | (201.483)          | (1.027)            |
|  |                      |                     | <b>Disponibilidades Líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de investimentos</b>  | <b>(336.958)</b>   | <b>(146.780)</b>   |
|  |                      |                     | <b>3 - Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>   |                    |                    |
|  |                      |                     | Captação de Empréstimos e Financiamentos  | 22.210.275         | 19.378.672         |
|  |                      |                     | Pagamentos de Empréstimos e Financiamentos (-)  | (17.080.712)       | (16.087.375)       |
|  |                      |                     | Pagamentos de Lucros/Dividendos (-)   | (1.641.755)        | (1.266.200)        |
|  |                      |                     | <b>Disponibilidades Líquidas geradas p/(aplicadas nas) atividades de financiamentos</b>   | <b>3.487.808</b>   | <b>2.025.097</b>   |
|  |                      |                     | <b>Caixa e equivalentes de caixa do final do período</b>  | <b>682.601</b>     | <b>323.621</b>     |
|  |                      |                     | <b>Caixa e equivalentes de caixa</b>  | <b>2018</b>        | <b>2017</b>        |
|  |                      |                     | No Início do Exercício  | 724.649            | 401.028            |
|  |                      |                     | No Final do Exercício   | 1.407.250          | 724.649            |
|  |                      |                     | <b>Variações no Caixa e equivalentes de caixa</b>   | <b>682.601</b>     | <b>323.621</b>     |
|  |                      |                     | negociação são mensuradas pelo seu valor justo. Os juros, correção monetária e variação de avaliação ao valor justo, são reconhecidas no resultado quando incorridos. <b>NOTA 06 - CLIENTES/DESPESAS ANTECIPADAS:</b> Os valores estão demonstrados aos seus valores originais, adicionados, quando aplicável, pelos valores de juros e variações monetárias e no caso das despesas pagas antecipadamente, demonstrados pelo valor de custo. <b>NOTA 07 - ESTOQUES:</b> Os estoques existentes em 31/12/2018 foram avaliados pelo custo médio de aquisição. |                    |                    |
|  |                      |                     | <b>Descrição</b>  |                    |                    |
|  |                      |                     | Nutrição  | 953.434            | 715.569            |
|  |                      |                     | Oficinais   | 22.234             | 14.222             |
|  |                      |                     | Oncológicos   | 3.046.723          | 1.523.044          |
|  |                      |                     | Saneantes   | 272.983            | 188.907            |
|  |                      |                     | Soros e Águas   | 801.400            | 1.138.999          |
|  |                      |                     | <b>Total do Estoque</b>   | <b>15.209.436</b>  | <b>12.505.182</b>  |



Nome do arquivo: ArquivoAssinado\_60acb4d0-b9bf-4590-b6ae-93158ba5c4e0..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro



| DOCUMENTO ASSINADO POR   | DATA                          | CPF/CNPJ                      | VERIFICADOR       |
|--|-------------------------------|-------------------------------|-------------------|
| PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO<br>Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES | 26/04/2019 08:00:27 GMT-03:00 | 87124582000104<br>14833379015 | Assinatura válida |

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Medicamentos

7.650.783 7.127.785

**NOTA 08 - PRECATÓRIOS:** A Companhia possui contratos particulares de cessão de créditos, correspondentes a precatórios recebidos de diversos contratos, sem data de liquidação determinada. **NOTA 09 - INVESTIMENTOS:** Os investimentos permanentes e relevantes em companhias são avaliados pelo método da equivalência patrimonial. **NOTA 10 - IMOBILIZADO:** O imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição e a depreciação acumulada foi calculada com base em taxas que levam em consideração a vida útil e econômica dos bens segundo parâmetros estabelecidos pela legislação tributária.

| Descrição                            | 2018    | 2017    | Valor Residual | 2018                              | 2017      | Valor Residual |
|--------------------------------------|---------|---------|----------------|-----------------------------------|-----------|----------------|
| Móveis e Utensílios                  | 819.611 | 796.311 | 354.951        | Imobilizado em Poder de Terceiros | 49.021    | 49.021         |
| Equipamentos de Informática          | 500.732 | 424.567 | 155.330        | (-) Bem Recebido em Comodato      | (7.847)   | (5.684)        |
| Veículos                             | 323.493 | 323.493 | 225.964        | Construção em Andamento           | 10.240    | 5.160          |
| Máquinas e Equipamentos              | 154.912 | 128.464 | 78.975         |                                   | 1.891.138 | 1.762.307      |
| Benf. Imóveis Terceiros Porto Alegre | 40.976  | 40.976  | -              |                                   |           | 866.634        |

**NOTA 11 - INTANGÍVEL:** Os direitos de uso de softwares são demonstrados ao custo de aquisição, deduzidos da amortização acumulada, a qual é calculada de acordo com a vida útil estimada.

| Item              | 2018    | 2017    | Valor Residual |
|-------------------|---------|---------|----------------|
| Software          | 18.131  | 18.131  | 7.555          |
| Licenças de Uso   | 306.610 | 300.711 | 78.311         |
| Marcas e Patentes | 1.100   | 355     | 1.100          |
|                   | 325.841 | 319.197 | 86.966         |

**NOTA 12 - FORNECEDORES:** Os valores estão demonstrados aos seus valores originais, adicionados, quando aplicável, pelos valores de juros e variações monetárias. **NOTA 13 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS:** Os encargos financeiros relativos aos Empréstimos e Financiamentos Bancários encontram-se reconhecidos no resultado pelo regime de com-

petência e classificados entre o passivo circulante e não circulante de acordo com seus vencimentos. **NOTA 14 - CAPITAL SOCIAL:** O Capital Social pertence inteiramente a acionistas domiciliados no País, atingindo o montante de R\$ 728.407 (Setecentos e vinte e oito mil quatrocentos e sete reais) divididos em 150.000 ações no valor unitário de R\$ 4,85 (Quatro reais e oitenta e cinco centavos). **NOTA 15 - RESERVA DE SUBVENÇÃO PARA INVESTIMENTO:** Em virtude da empresa obter benefício fiscal na redução da base de cálculo do ICMS, previsto no RICMS/RS, no exercício de 2018 foi constituído reserva de subvenção para investimento, com base na Lei Complementar nº 160/17 e Decreto 9.580/18, sendo esta subvenção excluída da base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social e destinado para uma Reserva de Lucros para futura capitalização. **NOTA 16 - RESERVAS ESTATUTÁRIAS:** Constituída pela destinação do saldo de Lucros do Exercício apurado em 31/12/2018 conforme Lei nº 11.638 de 28 de dezembro de 2007.

Roberto Henrique Arend – CPF 442.772.700-00  
Diretor Administrativo e Financeiro

Adriana Wilke Marques – CPF 654.211.080-15  
Diretora Superintendente

Laércio Rogério Friedrich – CPF 898.138.710-91  
Contador – CRC 67.492

## MFM PARTICIPAÇÕES S/A

Protocolo: 2019000265797

### MFM PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ Nº 04.168.782/0001-23 - NIRE 4330005879-4

**RELATÓRIO DA DIRETORIA** - Senhores Acionistas, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício social de 2018. **A DIRETORIA**

#### Balanco Patrimonial Encerrado em 31/12/2018 (R\$)

| ATIVO                                    | 31/12/2018           | 31/12/2017           | 31/12/2016           |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>                        | <b>729.809,26</b>    | <b>541.735,93</b>    | <b>190.447,40</b>    |
| DISPONÍVEL                               | 446,80               | 448,02               | 448,02               |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA            | 446,80               | 448,02               | 448,02               |
| <b>CRÉDITOS</b>                          | <b>729.362,46</b>    | <b>541.287,91</b>    | <b>189.999,38</b>    |
| CREDITOS A RECEBER                       | 609.036,17           | 486.344,74           | 158.443,54           |
| ADIANTEMENTOS A TERCEIROS                | 19.926,00            | 19.926,00            | 19.926,00            |
| IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR     | 100.400,29           | 35.017,17            | 11.629,84            |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                    | <b>17.398.424,93</b> | <b>18.468.571,42</b> | <b>16.330.780,73</b> |
| <b>INVESTIMENTOS</b>                     | <b>11.852.338,33</b> | <b>12.922.484,82</b> | <b>10.784.694,13</b> |
| PARTICIPAÇÕES EM COLIGADAS E CONTROLADAS | 11.852.338,33        | 12.922.484,82        | 10.784.694,13        |
| <b>IMOBILIZADO</b>                       | <b>5.546.086,60</b>  | <b>5.546.086,60</b>  | <b>5.546.086,60</b>  |
| TERRENOS                                 | 5.546.086,60         | 5.546.086,60         | 5.546.086,60         |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                    | <b>18.128.234,19</b> | <b>19.010.307,35</b> | <b>16.521.228,13</b> |
| <b>PASSIVO</b>                           | <b>31/12/2018</b>    | <b>31/12/2017</b>    | <b>31/12/2016</b>    |
| <b>CIRCULANTE</b>                        | <b>146.702,39</b>    | <b>35.716,22</b>     | <b>482,43</b>        |
| OBRIGAÇÕES SOCIAIS                       | 90.824,07            | 20.990,00            | 400,00               |
| OBRIGAÇÕES FISCAIS                       | 55.878,32            | 14.726,22            | 82,43                |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                    | <b>242.674,50</b>    | <b>778.352,16</b>    | <b>454.352,16</b>    |
| SÓCIOS E ADMINISTRADORES                 | 242.674,50           | 778.352,16           | 454.352,16           |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                | <b>17.738.857,30</b> | <b>18.196.238,97</b> | <b>16.066.393,54</b> |
| <b>CAPITAL SOCIAL</b>                    | <b>14.954.800,00</b> | <b>10.019.800,00</b> | <b>10.019.800,00</b> |
| CAPITAL INTEGRALIZADO                    | 14.954.800,00        | 10.019.800,00        | 10.019.800,00        |
| <b>RESERVA DE LUCROS</b>                 | <b>2.784.057,30</b>  | <b>8.176.438,97</b>  | <b>6.046.593,54</b>  |
| RESERVA LEGAL                            | 255.044,66           | 18.171,47            | 18.171,47            |
| RESERVA DE LUCROS A REALIZAR             | 2.529.012,64         | 8.158.267,50         | 6.028.422,07         |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                  | <b>18.128.234,19</b> | <b>19.010.307,35</b> | <b>16.521.228,13</b> |

#### Demonstração do Resultado do Exercício Encerrado em 31/12/2018 (R\$)

|  | 31/12/2018          | 31/12/2017          | 31/12/2016            |
|--|---------------------|---------------------|-----------------------|
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>                                     | <b>(103.150,45)</b> | <b>(93.547,94)</b>  | <b>(72.011,61)</b>    |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS   | (40.318,31)         | (48.234,08)         | (56.743,88)           |
| DESPESAS C/PESSOAL   | (5.280,00)          | (4.960,00)          | (4.800,00)            |
| DESPESAS TRIBUTÁRIAS   | (57.552,14)         | (40.353,86)         | (10.467,73)           |
| <b>RESULTADO COM OPERAÇÕES FINANCEIRAS</b>                       | <b>(571.645,22)</b> | <b>(333.204,28)</b> | <b>218.293,28</b>     |
| RECEITAS FINANCEIRAS   | 30.930,16           | 25.316,57           | 222.661,40            |
| (-) DESPESAS FINANCEIRAS   | (602.575,38)        | (358.520,85)        | (4.368,12)            |
| <b>RECEITAS E DESPESAS EVENTUAIS</b>                             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>1.242,09</b>       |
| RECUPERAÇÃO DE CUSTOS E DESPESAS                                 | 0,00                | 0,00                | 1.242,09              |
| <b>RESULTADO EM PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS</b>                    | <b>3.288.919,68</b> | <b>2.556.597,65</b> | <b>(2.113.289,65)</b> |
| EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL   | 2.686.359,19        | 2.137.790,69        | (2.113.289,65)        |
| JUROS S/CAPITAL PRÓPRIO  | 602.560,49          | 418.806,96          | 0,00                  |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                     | <b>2.614.124,01</b> | <b>2.129.845,43</b> | <b>(1.965.765,89)</b> |
| <b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>                                 | <b>(6.505,68)</b>   | <b>0,00</b>         | <b>274.159,24</b>     |
| ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTO  | 3.750.000,00        | 0,00                | 289.875,90            |
| (-) CUSTO INVEST. ALIENADO                                       | (3.756.505,68)      | 0,00                | (15.716,66)           |
| <b>RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b> | <b>2.607.618,33</b> | <b>2.129.845,43</b> | <b>(1.691.606,65)</b> |
| <b>PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CSLL</b>                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>(100.662,09)</b>   |
| <b>LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>                       | <b>2.607.618,33</b> | <b>2.129.845,43</b> | <b>(1.792.268,74)</b> |



Nome do arquivo: ArquivoAssinado\_a81eedff-703c-46b7-a318-902f7008235b..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro



| DOCUMENTO ASSINADO POR   | DATA                          | CPF/CNPJ                      | VERIFICADOR       |
|--|-------------------------------|-------------------------------|-------------------|
| PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO<br>Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES | 26/04/2019 08:00:53 GMT-03:00 | 87124582000104<br>14833379015 | Assinatura válida |

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.